



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

6 Οκτωβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5327

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- 1 Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 2 Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ξάνθης, που επήλθε με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 3 Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πατρών, που επήλθε με την υπ' αρ. 5/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 4 Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πειραιώς, που επήλθε με την υπ' αρ. 12/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 81/2025

(1)

Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσιή-Βετούλα,

8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου - Εισηγήτρια, 45) Ιωάννα Στρατσιανή, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυόμενης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 125/19-06-2024 έγγραφο του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε προς έγκριση, κατ' άρθρο 19 παρ. 7 ν. 4938/2022, την υπ' αρ. 01/2024 Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, με θέμα την τροποποίηση και επικαιροποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, στα πλαίσια των μεταβολών του νέου ν. 5090/2024, μαζί με τα σχετικά έγγραφα, που μας ζητήσατε. Σημειώνουμε ότι ο κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου μας, ο οποίος καταρτίστηκε με την υπ' αρ. 04/28.04.2023 Ολομέλεια του Πρωτοδικείου, κατ' εφαρμογή του άρθρου 19 του ν. 4938/2022, εστάλη Σ' ΕΣΑΣ προς έγκριση με το υπ' αρ. Π. 110/25.05.2023 έγγραφό μας, όμως κατά τη σχετική συνεδρίαση της Ολομέλειας του Α.Δ.Σ. στις 09.11.2023, η συζήτηση επί της έγκρισής του κανονισμού ανεβλήθη αορίστως».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Αναστασία Καραμανίδου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο:

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών» (ΚΟΔΚΔΛ), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Εναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεων του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμματέας

του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, που αφορά στον καθορισμό των δικασίμων των ποινικών δικαστηρίων, ενόψει των μεταβολών που επέφερε η θέση σε ισχύ του ν. 5090/2024.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του άρθρου 8 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, τροποποίηση του άρθρου 8 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 8

Ποινικά Δικαστήρια:

Α. Το Μικτό Ορκωτό συνεδριάζει όποτε προσδιορίζεται υπόθεση απ' την Εισαγγελία Εφετών Βορείου Αιγαίου.

Β. Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Πέμπτη ώρα 9:00, με την σημείωση ότι κατά τους μήνες που περιλαμβάνουν πέντε (5) εβδομάδες, την 5η εβδομάδα δεν θα συνεδριάζει Τριμελές Πλημμελειοδικείο.

Γ. Το Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει την 1η Τρίτη εκάστου μηνός και ώρα 9.00, την 2η Τετάρτη εκάστου μηνός και ώρα 9.00 και την 2η, 3η και 4η Τρίτη εκάστου μηνός υπό δύο (2) διαφορετικές συνθέσεις και υπό την αναφορά Α' Μονομελές Πλημμελειοδικείο και Β' Μονομελές Πλημμελειοδικείο.

Δ. Το Τριμελές και Μονομελές Δικαστήριο Ανηλίκων συνεδριάζει κάθε 3η Δευτέρα εκάστου μηνός και ώρα 9:00 σύμφωνα με τις δικασίμους που θα ορίζονται απ' την Εισαγγελία Πλημμελειοδικών Μυτιλήνης.

Στην Λήμνο, κατά τους μήνες των Μεταβατικών Εδρών.

Ε. Το Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Δευτέρα και Τετάρτη και ώρα 09.00'.

ΣΤ. Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Τρίτη των μηνών Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου και Σεπτεμβρίου.

Ζ. Τα Δικαστήρια των ανηλίκων (Μονομελή και Τριμελή) ορίζονται ετησίως με επιμέλεια της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Μυτιλήνης, αναλόγως του αριθμού των προς εκδίκαση υποθέσεων και συνεδριάζουν κάθε Τρίτη του μηνός Οκτωβρίου και ώρα 9.00'.

Όλα τα ανωτέρω εφαρμόζονται από το αμέσως επόμενο δικαστικό έτος (2024 - 2025) με την σημείωση ότι η σχετική τροποποίηση θα υποχωρεί - μόνο το έτος αυτό - σε κάθε περίπτωση, όπου έχουν ήδη προσδιορισθεί από την Εισαγγελία Πρωτοδικών Μυτιλήνης: α. πινάκια Τριμελούς Πλημμελειοδικείου την Πέμπτη της 5ης εβδομάδος εκάστου μηνός και β. πινάκια Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Ανηλίκων, κατά τον προϋσχύοντα Κανονισμό.

Για όλα τα λοιπά, ισχύει ο Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, ο οποίος καταρτίστηκε με την υπ' αρ. 04/28.04.2023 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου, σύμφωνα με τα άρθρα 15 παρ. 6α και 19 του ν. 4938/2022».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 81/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 82/2025

(2)

Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ξάνθης, που επήλθε με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνί-

δας Χατζησταύρου, 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 21) Μερόπη Τζουγκάρη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου - Εισηγήτρια, 45) Ιωάννα Στρατσιανή, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 2/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ξάνθης, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 377/02-07-2024 έγγραφο της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο Ξάνθης, Αδαμαντίας Κρόκου, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Έχουμε την τιμή να σας υποβάλλουμε ακριβές υπηρεσιακό αντίγραφο της υπ' αρ. 2/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ξάνθης ως προς την τροποποίηση άρθρων του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ξάνθης, για το χρονικό διάστημα από 16-9-2024 έως και 30-6-2025, με σκοπό την ορθολογική κατανομή των υποθέσεων του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Ξάνθης, μετά τη ψήφιση του ν. 5090/2024 και παρακαλούμε για την έγκρισή της».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Αναστασία Καραμανίδου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Ξάνθης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 2/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργιών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγорικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργιών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγорικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Ξάνθης, με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου, αναφορικά με τις δικασίμους των ποινικών δικαστηρίων, μετά την ψήφιση του ν. 5090/2024.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της γενομένης με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας τροποποίησης των άρθρων 8 παρ. 3, 4, 8, και 10 παρ. 1 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ξάνθης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενομένη με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ξάνθης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας

του Πρωτοδικείου Ξάνθης, κατά τα διαλαμβανόμενα κατωτέρω:

«1. Το άρθρο 8 παρ. 3, 4 και 8 αντικαθίσταται ως εξής: «παρ. 3. Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει τακτικά κάθε εβδομάδα, ημέρα Τρίτη, χωρίς, με ισχύ από το δικαστικό έτος 2025 - 2026, οι συνεδριάσεις να υπερβαίνουν τις τέσσερις (4) μηνιαίως. Εξαιρετικά, για το δικαστικό έτος 2024 - 2025 δεν θα συνεδριάσει τις ακόλουθες ημερομηνίες: 1.10.2024, 8.10.2024, 5.11.2024, 12.11.2024, 3.12.2024, 10.12.2024, 14.1.2025, 4.2.2025, 11.2.2025, 4.3.2025, 11.3.2025, 1.4.2025, 6.5.2025, 13.5.2025, 3.6.2025 και 10.6.2025. Επίσης, εξαιρετικά για το δικαστικό έτος 2025 - 2026 το Τριμελές Πλημ/κείο δεν θα συνεδριάσει κατά την πρώτη Τρίτη εκάστου μηνός, η οποία δεν συμπίπτει με ημέρα αργίας. παρ. 4. Το Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει τακτικά κάθε εβδομάδα, ημέρα Παρασκευή, χωρίς οι συνεδριάσεις να υπερβαίνουν κατά το δικαστικό έτος 2024 - 2025 τις έξι (6) μηνιαίως, χωρίς, με ισχύ από το δικαστικό έτος 2025 - 2026, οι συνεδριάσεις να υπερβαίνουν τις πέντε (5) μηνιαίως, και χωρίς, με ισχύ από το δικαστικό έτος 2026 - 2027, οι συνεδριάσεις να υπερβαίνουν τις τέσσερις (4) μηνιαίως, χωρίς να συνυπολογίζεται στον αριθμό αυτό η συνεδρίαση εμβόλιμου Μονομελούς Πλημμελειοδικείου. Εξαιρετικά, κατά το δικαστικό έτος 2024 - 2025 το Μονομελές Πλημ/κείο θα συνεδριάσει και κατά τις ακόλουθες ημερομηνίες: 1.10.2024, 8.10.2024, 5.11.2024, 12.11.2024, 3.12.2024, 10.12.2024, 14.1.2025, 4.2.2025, 11.2.2025, 4.3.2025, 11.3.2025, 1.4.2025, 6.5.2025, 13.5.2025, 3.6.2025 και 10.6.2025. Επίσης, εξαιρετικά, κατά το δικαστικό έτος 2025 - 2026, το Μονομελές Πλημ/κείο θα συνεδριάσει και κατά την πρώτη Τρίτη εκάστου μηνός, η οποία δεν συμπίπτει με ημέρα αργίας. Την τελευταία Πέμπτη κάθε μήνα με ζυγό αριθμό (δηλαδή Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Απριλίου και Ιουνίου) και για δύο έτη από την έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού, συνεδριάζει το εμβόλιμο Μονομελές Πλημμελειοδικείο με υποθέσεις αποκλειστικά Κ.Ο.Κ. και υγειονομικών παραβάσεων. παρ. 8. Οι συνεδριάσεις των ανωτέρω Δικαστηρίων αρχίζουν ώρα 09:00' πλην των συνεδριάσεων των Δικαστηρίων της προηγούμενης παραγράφου.

2. Το άρθρο 10 παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «Σε κάθε συνεδρίαση των ποινικών δικαστηρίων του Πρωτοδικείου ο αριθμός των εισαγόμενων προς εκδίκαση υποθέσεων δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να υπερβαίνει: α) τη μία (1) στο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο, εκτός αν ο αρμόδιος Εισαγγελέας Εφετών κρίνει διαφορετικά, λόγω κινδύνου παραγραφής υποθέσεων, β) τις τριάντα (30) υποθέσεις στο Τριμελές Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες οι είκοσι (20) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο επί αναβολής σε ρητή δικάσιμο, γ) τις τριάντα πέντε (35) στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες οι τριάντα (30) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο επί αναβολής σε ρητή δικάσιμο (άρθρο 374 ΚΠΔ) και δ) τις εκατόν είκοσι (120) στο εμβόλιμο Μονομελές Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες οι ογδόντα πέντε (85) θα

προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο επί αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Προς το σκοπό αυτό στις προηγούμενες υπό β) και γ) περιπτώσεις η σύνθεση του Δικαστηρίου επί Τριμελούς Πλημμελειοδικείου ή ο δικάζων Δικαστής επί Μονομελούς Πλημμελειοδικείου θα έχει στη διάθεσή του ενημερωμένα τα πινάκια των δικασίμων των επόμενων μηνών».

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 82/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 84/2025

(3)

Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πατρών, που επήλθε με την υπ' αρ. 5/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης

Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου - Εισηγήτρια, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 5/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Πατρών, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 1111/4-7-2024 έγγραφο του Πρωτοδικείου Πατρών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας στέλλουμε αντίγραφο της υπ' αρ. 05/2024 απόφασης ολομέλειας (τροποποίηση κανονισμού) τον Πρωτοδικείου Πατρών, για να λάβετε γνώση κατ' εναρμόνιση με τις νόμιμες ενέργειες».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Αναστασία Καραμανίδου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Πατρών και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 5/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Πατρών.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο:

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών» (ΚΟΔΚΔΛ), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργιών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγорικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργιών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγорικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Πατρών, με την υπ' αρ. 5/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, αναφορικά με τον καθορισμό των δικασίμων των ποινικών δικαστηρίων, μετά τη διεύρυνση της καθ' ύλην αρμοδιότητας του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου, με την εφαρμογή του ν. 5090/2024.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πατρών, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη, με την υπ' αρ. 5/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Πατρών, τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, ως ακολούθως:

«1) Καταργούνται οι συνεδριάσεις του Β' Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Πατρών.

2) Ορίζεται Β' Μονομελές Πλημμελειοδικείο Πατρών, το οποίο θα συνεδριάζει όλες τις εργάσιμες Δευτέρες εκάστου μηνός στην αίθουσα 4, ώρα 9.00, και όλες τις εργάσιμες Τετάρτες εκάστου μηνός, στην αίθουσα 3, ώρα 9.00.

Ορίζεται χρόνος έναρξης των ανωτέρω η 16η Σεπτεμβρίου 2024».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 84/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 85/2025

(4)

Έγκριση ή μη της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πειραιώς, που επήλθε με την υπ' αρ. 12/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλίω Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου-Εισηγήτρια, 45) Ιωάννα Στρατσαϊνάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα,

47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 12/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Πειραιώς, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 3837/19-07-2024 έγγραφο του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου Πειραιώς, Γεώργιου Ξυνόπουλου, Εφέτη, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας διαβιβάζουμε ψηφιακό αντίγραφο της υπ' αρ. 12/13-6-2024 απόφασης του Πρωτοδικείου Πειραιώς σε Ολομέλεια, που αφορά στην τροποποίηση του κανονισμού εσωτερικής υπηρεσίας του, και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Αναστασία Καραμανίδου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Πειραιώς και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 12/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης και διόρθωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Πρωτοδικείου.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022., σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας

των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Εναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεων του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Πειραιώς, με την υπ' αρ. 12/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του άρθρου 6 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, που αφορά στη σύσταση Γ' Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Πειραιά, στην αύξηση των δικασίμων του Β' Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Πειραιά, και στην κατανομή των αυτοφώρων μεταξύ των τριών (Α', Β', Γ') Μονομελών Πλημμελειοδικείων. Επιπλέον, αποφάσισε τη διόρθωση του ιδίου Κανονισμού ως προς τις αρμοδιότητες του Τμήματος Ποινικού Αρχείου - Ενδίκων Μέσων - Πειστηρίων της Γραμματείας.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της γενομένης, με την υπ' αρ. 12/2024 απόφαση της Ολομέλειας, τροποποίησης και διόρθωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πειραιώς, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενομένη, με την υπ' αρ. 12/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Πειραιώς, τροποποίηση και διόρθωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Πειραιά, ως κάτωθι:

«Άρθρο 6. Ποινικά Τμήματα. Συνεδριάσεις και κατανομή συνθέσεων σ' αυτά.

1) Στο Πρωτοδικείο λειτουργεί ιδιαίτερο Ποινικό Τμήμα στο οποίο υπάγονται:

Α) Τα Ποινικά Δικαστήρια που είναι: α) Το Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο (Μ.Ο.Δ.). β) Τα Τριμελή Πλημμελειοδικεία (Α', Β' και Γ'). γ) Τα Μονομελή Πλημμελειοδικεία (Α', Β' και Γ')

δ) Τα Αγορανομικά Δικαστήρια (Τριμελές και Μονομελές).

ε) Τα Δικαστήρια Ανηλίκων (Τριμελές και Μονομελές).
Β) Το Δικαστικό Συμβούλιο το οποίο λειτουργεί με δύο συνθέσεις, παρέχεται ωστόσο η δυνατότητα όπως, με απόφαση του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης, αυτό να λειτουργεί με μια σύνθεση.

Γ) Οι Ανακριτές των οποίων ο αριθμός ανέρχεται σε επτά (Α', Β', Γ', Δ, Ε', ΣΤ' και Ζ'), από τους οποίους: ο Ανακριτής του Γ' Τμήματος έχει ορισθεί ως ειδικός Ανακριτής για τα εγκλήματα που έχουν σχέση με τα ναρκωτικά, ο Ανακριτής του Δ' Τμήματος και ως ειδικός Ανακριτής Ανηλίκων και ο Ανακριτής του Ζ' Τμήματος ασχολείται αποκλειστικά με τις υποθέσεις του άρθρου 97 παρ. 4 και 5 του ν. 4622/2019 καθώς και με τη διεθνή δικαστική συνεργασία σε ποινικές υποθέσεις.

2) Τα Ποινικά Δικαστήρια συγκροτούνται από όλους τους τακτικούς Δικαστές και τους Παρέδρους, όπου ο νόμος επιτρέπει την συμμετοχή των τελευταίων, οι οποίοι ασκούν παράλληλα και καθήκοντα Ποινικού Δικαστή. Ειδικά στα δικαστήρια ανηλίκων μετέχουν ο Δικαστής Ανηλίκων ή ο αναπληρωτής του, όπως ο νόμος ορίζει. Το Δικαστικό Συμβούλιο συγκροτείται επίσης από όλους τους τακτικούς Δικαστές κατά προτίμηση όμως από τους Ανακριτές και από τους Δικαστικούς Παρέδρους.

3) Οι συνεδριάσεις των Ποινικών Δικαστηρίων ορίζονται ως εξής:

α) Το Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο συνεδριάζει κάθε Δευτέρα και Τρίτη και ώρα 09.00. Η έναρξη των εργασιών του γίνεται την πρώτη ημέρα κάθε μήνα και εφόσον αυτή συμπίπτει με ημέρα αργίας ή άλλης εξαιρετέας εορτής την αμέσως επομένη εργάσιμο, κατά δε τον Ιανουάριο κάθε έτους αμέσως μετά την 7η Ιανουαρίου. Εάν συμπίπτει η αρχή του μηνός με την Μεγάλη Εβδομάδα, η έναρξη πραγματοποιείται την Δευτέρα της πρώτης εβδομάδας μετά την εβδομάδα της Διακαινησίμου.

β) Τα Τριμελή Πλημμελειοδικεία Α' και Β' και το Α' Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζουν καθημερινά όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρα 09.00.

γ) Το Γ' Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Πέμπτη και ώρα 09.00'.

δ) Το Β' Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Δευτέρα, όπου θα εκδικάζονται υποθέσεις πάσης φύσεως (συμπεριλαμβανομένων των ποινικών διαταγών), με έναρξη ισχύος την 1.1.2014 καθώς και κάθε Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη και Παρασκευή ώρα 09.00.

ε) Το Γ' Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη και Παρασκευή, ώρα 09.00'.

Ορίζονται ειδικές δικάσιμοι για την εκδίκαση υποθέσεων φοροδιαφυγής, ως εξής:

Α) Κάθε μήνα, κατά το χρονικό διάστημα από Σεπτέμβριο μέχρι και Ιούνιο εκάστου δικαστικού έτους, συνεδριάζει το Β' Μονομελές Πλημμελειοδικείο για την εκδίκαση φορολογικών υποθέσεων. Σε κάθε συνεδρίαση του ως άνω Δικαστηρίου, εισάγονται προς εκδίκαση πενήντα (50) υποθέσεις, από τις οποίες σαράντα (40) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες

δέκα (10) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

Β) Την α' και γ' Πέμπτη κάθε μήνα, κατά το χρονικό διάστημα από Σεπτέμβριο μέχρι και Ιούνιο εκάστου δικαστικού έτους, συνεδριάζει το Β' Τριμελές Πλημμελειοδικείο για την εκδίκαση φορολογικών υποθέσεων σε πρώτο και δεύτερο βαθμό. Σε κάθε συνεδρίαση του ως άνω δικαστηρίου θα εισάγονται προς εκδίκαση πενήντα (50) υποθέσεις, από τις οποίες σαράντα (40) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες δέκα (10) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, ως χρόνος δε έναρξης προσδιορισμού των ανωτέρω δικασίμων τίθεται η 16.9.2012.

στ) Το Τριμελές Αγορανομικό συνεδριάζει την τελευταία Παρασκευή των μηνών Ιανουαρίου, Μαΐου, Σεπτεμβρίου και ώρα 09:00.

ζ) Το Μονομελές Αγορανομικό συνεδριάζει την τελευταία Τετάρτη του (κάθε) μήνα - καθώς και την προηγούμενη αυτής Τετάρτη κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάιο, Ιούνιο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο και Δεκέμβριο και ώρα 09.00.

η) Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο Ανηλίκων συνεδριάζει την τελευταία Πέμπτη κάθε μήνα και ώρα 09.00, το δε Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ανηλίκων την πρώτη και τρίτη Πέμπτη κάθε μήνα και ώρα 09.00. Ορίζεται από 5-2-2010 ως δικαστικό κατάστημα για τις συνεδριάσεις του Δικαστηρίου Ανηλίκων Πειραιά (Μονομελούς και Τριμελούς) το μισθωμένο κτίριο του Δικαστικού Μεγάρου Πειραιά που βρίσκεται επί της οδού Κολοκοτρώνη αριθμός 123.

θ) Τα αυτόφωρα πλημμελήματα, στα οποία περιλαμβάνονται και τα αγορανομικά, δικάζονται:

i) Όλες τις εργάσιμες ημέρες, από το Α' Τριμελές Πλημμελειοδικείο, όσα υπάγονται στην αρμοδιότητα του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου και από το Α', Β' και Γ' Μονομελές Πλημμελειοδικείο, όσα υπάγονται στην αρμοδιότητα του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου και ώρα 14.00. Οι υποθέσεις που εκκρεμούν προς εκδίκαση (είτε ως πρωτοεισακτες είτε κατόπιν αναβολής) ενώπιον του Αυτόφωρου Μονομελούς Πλημμελειοδικείου καταנέμονται κατά τέτοιο τρόπο σε κάθε μία σύνθεση (Α', Β' και Γ') του Αυτόφωρου Μονομελούς Πλημμελειοδικείου ώστε ενώπιον απασών των ανωτέρω συνθέσεων να εκκρεμεί κάθε φορά ίσος αριθμός υποθέσεων. Σε περίπτωση που ο αριθμός των κατά τα ανωτέρω εκκρεμών συνολικά υποθέσεων δεν επιτρέπει την απόλυτα ίση κατανομή αυτών σε εκάστη σύνθεση του Αυτόφωρου Μονομελούς Πλημμελειοδικείου τότε οι λοιπές (μία ή δύο υποθέσεις) εκδικάζονται από το Α' Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο.

ii) Τις αργίες, από το Αυτόφωρο Τριμελές Πλημμελειοδικείο και το Α' Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο αντίστοιχα την ίδια επίσης ώρα 14.00.

Οι κληρώσεις των συνθέσεων των Ποινικών Δικαστηρίων εκάστου μηνός διενεργούνται από το Α' Τριμελές Πλημμελειοδικείο.

4) Σε κάθε συνεδρίαση των Ποινικών Δικαστηρίων ο αριθμός των υποθέσεων που εισάγονται για εκδίκαση δεν πρέπει να υπερβαίνει: α) την μία (1) στο Μικτό

Ορκωτό Δικαστήριο, β) τις είκοσι πέντε (25) στο Α' Τριμελές Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες είκοσι (20) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Στην δικάσιμο κατά την οποία θα γίνεται η κλήρωση των συνθέσεων των Ποινικών Δικαστηρίων θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα μέχρι δέκα (10) υποθέσεις το πολύ, ενώ στον παραπάνω αριθμό υποθέσεων δεν περιλαμβάνονται οι υποθέσεις που εισάγονται κατά την αυτόφωρη διαδικασία, γ) τις είκοσι πέντε (25) αντίστοιχα στο Β' και Γ' Τριμελές Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες είκοσι (20) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, δ) τις εκατό (100) ειδικά κάθε Παρασκευή, στο Β' Τριμελές Πλημμελειοδικείο το οποίο δικάζει ως εφετείο, υποθέσεις που αναφέρονται στην καθυστέρηση καταβολής και αποδόσεως ασφαλιστικών εισφορών και στην έκδοση ακάλυπτων τραπεζικών επιταγών (άρθρο 79 ν. 5960/1933), από τις οποίες ενενήντα (90) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, ε) τις πενήντα (50) ειδικά κάθε Παρασκευή στο Α' Τριμελές Πλημμελειοδικείο το οποίο θα δικάζει ως εφετείο κάθε άλλου είδους υποθέσεις, από τις οποίες οι σαράντα (40) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες δέκα (10) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, στ) τις πενήντα (50) στο Τριμελές Αγορανομικό Πλημμελειοδικείο, από τις οποίες σαράντα (45) υποθέσεις θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες πέντε (5) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, ζ) τις τριάντα πέντε (35) αντίστοιχα στο Α', Β' και Γ' Μονομελές Πλημμελειοδικείο και τις εξήντα (60) στο Μονομελές Αγορανομικό, από τις οποίες τριάντα (30) και πενήντα πέντε (55) αντίστοιχα υποθέσεις θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι υπόλοιπες πέντε (5) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, η) τις εξήντα (60) αντίστοιχα στο Α', Β' και Γ' Μονομελές Πλημμελειοδικείο στην περίπτωση ειδικά που τα τρία αυτά Δικαστήρια συνεδριάζουν ημέρα Πέμπτη και δικάζουν υποθέσεις αναφερόμενες στην καθυστέρηση καταβολής και αποδόσεως ασφαλιστικών εισφορών, από τις οποίες σαράντα (40) θα αφορούν υποθέσεις ασφαλιστικών εισφορών, τριάντα (30) που θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και δέκα (10) μετά από αναβολή και είκοσι (20) από τις λοιπές κάθε είδους υποθέσεις, δεκαπέντε (15) που θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και πέντε (5) μετά από αναβολή οριζόμενες από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Τον αριθμό των υποθέσεων που εισάγονται για εκδίκαση στα Δικαστήρια Ανηλίκων καθορίζει ο αρμόδιος Εισαγγελέας.

Σε περίπτωση που θα προσδιορίζονται υποθέσεις περισσότερες από όσες αναφέρθηκαν παραπάνω τα Δικαστήρια θα απέχουν να δικάσουν τις επιπλέον με απόφασή τους κατά την έναρξη της συνεδριάσεως.

Παρέχεται η δυνατότητα στο Τριμελές Συμβούλιο Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου αυτού, να καθορίζει, σε

περίπτωση ματαίωσης της τακτικής δικάσιμου του Μεταβατικού Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Κυθήρων για οιονδήποτε λόγο, μία πρόσθετη δικάσιμο, αφού διατυπώσει τη γνώμη του σχετικά ο Εισαγγελέας Πλημμελειοδικών Πειραιώς.

5) Συμβούλιο Πλημμελειοδικών:

α) Ανακριτικές δικογραφίες και οι παρεμπόπτουσες υποθέσεις που σχετίζονται με αυτές, θα χρεώνονται στην σύνθεση του Συμβουλίου, στην οποία έχει τοποθετηθεί ο αντίστοιχος Ανακριτής, μη επιτρεπομένης της συμμετοχής αυτού (άρθρο 14 παρ. 2 περ. ε' ΚΠΔ) στην τριμελή σύνθεση που θα επιληφθεί των σχετικών υποθέσεων.

β) Αιτήσεις για υφ' όρον απολύσεις καταδίκων και προσφυγές αυτών κατά αποφάσεων πειθαρχικών συμβουλίων θα χρεώνονται σε έκαστη σύνθεση από τον αρχαιότερο Πρόεδρο των συνθέσεων του Συμβουλίου, με σκοπό την ισομερή κατανομή των υποθέσεων.

γ) Εκκρεμείς υποθέσεις του ν. 4022/2011 θα χρεώνονται από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου.

δ) Δηλώσεις αποχής ανακριτών και αιτήσεις εξαίρεσης κατ' αυτών θα χρεώνονται στις συνθέσεις του Συμβουλίου από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου».

4. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου Πειραιά για την έκδοση σχετικής πράξεως ως προς τη σύσταση του Γ' Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Πειραιά, την αύξηση των δικασίμων στο Β' Μονομελές Πλημμελειοδικείο Πειραιά, καθώς και την κατανομή των αυτοφώρων, μεταξύ των τριών δικαστηρίων Α' Μονομελούς, Β' Μονομελούς και Γ' Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Πειραιά.

5. Διορθώνει την υπ' αρ. 10/2023 απόφαση της Ολομέλειας των Δικαστών του Πρωτοδικείου Πειραιά, με την οποία τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας του Πρωτοδικείου Πειραιά, ως προς τις αρμοδιότητες του Τμήματος Ποινικού Αρχείου - Ενδίκων Μέσων - Πειστηρίων, ως κάτωθι:

«Οι υπάλληλοι που υπηρετούν στο τμήμα αυτό ασχολούνται με τις παρακάτω εργασίες:

Με την παραλαβή και την αρχειοθέτηση των ποινικών αποφάσεων και των αντίστοιχων δικογραφιών, την παραλαβή και την αρχειοθέτηση των βουλευμάτων και των αντίστοιχων δικογραφιών, την παραλαβή των δικογραφιών που αφορούν ερήμην δικαζόμενους κατηγορούμενους, την παραλαβή αποδεικτικών επιδόσεως αποφάσεων και την αρχειοθέτησή τους, τη χορήγηση αντιγράφων ποινικών αποφάσεων και βουλευμάτων, τη χορήγηση απογράφων επί ποινικών αποφάσεων, τη διεκπεραίωση της σχετικής με την αποστολή αντιγράφων αποφάσεων, στοιχείων φυγόποινων κ.λπ., αλληλογραφίας με δικαστικές αστυνομικές και άλλες αρχές, με τη σύνταξη εκθέσεων ασκήσεως ενδίκων μέσων (εφέσεων, αναιρέσεων, ακυρώσεως διαδικασίας και αποφάσεων, ανακοπών λιπομαρτυρίας κ.λπ.), τη χορήγηση πιστοποιητικών ασκήσεως ή όχι ενδίκων μέσων, την παραλαβή, ταξινόμηση και απόδοση, δήμευση και καταστροφή πειστηρίων και την πολτοποίηση αχρήστων αρχείων».

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 85/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρνησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 και π.δ. 29/2018/Α' 58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

- Τα **ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή** διατίθενται δωρεάν στο **www.et.gr**, την επίσημη ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αιτήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση **feksales@et.gr**.
- Τα **ΦΕΚ σε έντυπη μορφή** διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμήμα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση **feksales@et.gr**.
 - Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσauξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσauξάνεται κατά 0,30 €.
 - Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
 - Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:

- Α.** Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση **https://eservices.et.gr**. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του Εθνικού Τυπογραφείου (**www.et.gr**) στη διαδρομή **Ανακοινώσεις → Εγκύκλιοι**.
- Β.** Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημερήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (**www.et.gr**). Επίσης μέσω του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσίευματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: **Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα**

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: **www.et.gr**

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: **helpdesk.et@et.gr**

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000)

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279139)

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30



* 0 2 0 5 3 2 7 0 6 1 0 2 5 0 0 1 2 *